
Pres- 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
A) Ordinanza TAR n. 230/2016
B) Relazione Direttore U.O.C. Nefrologia e Dialisi
Y) elenco volume prestazioni e tetto di spesa

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/11/2016 al 14/12/2016

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Rosalba Muscas

              DELIBERAZIONE n° 776 del 29/11/2016

Oggetto: Presa  d'atto  ordinanza  del  T.A.R.  Sardegna  n°  230/2016  –  Sospensione
Deliberazione n.  487 del 21/07/2016 nella parte relativa al contratto con Casa di Cura
Madonna del Rimedio ed integrazione budget contratto anno 2016.

PROPOSTA N° ______DEL __________/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 487 del 21/07/2016 con la quale questa Azienda ha
provveduto alla presa d'atto della D.G.R.  n. 67/19 del 29/12/2015 e ha autorizzato la stipula dei
contratti con i soggetti privati accreditati operanti sul territorio aziendale, per l'acquisizione di
prestazioni  di  assistenza specialistica ambulatoriale  riferite  all'anno 2016,  secondo i  limiti  di
spesa  indicati negli Allegati Y, facenti parte dell'atto medesimo;

PRESO ATTO che
 fra le strutture private accreditate indicate nel prospetto A) dell'atto succitato risultava fra

le  altre,  la  struttura  “Casa di  Cura  Madonna  del  Rimedio”  di  Oristano  con la  quale
questa  Azienda  autorizzava  nell'atto  sopra  richiamato  la  stipula  di  un  contratto  per
l'acquisizione di prestazioni relative alle seguenti specialità: Cardiologia, Diabetologia,
Fisiokinesiterapia,  Laboratorio  Analisi,  Diagnostica  per  immagini,  Neurologia  e
Nefrologia e Dialisi;

 la  struttura  “Casa  di  Cura  Madonna  del  Rimedio”  sopra  citata  ha  presentato
successivamente  ricorso  nanti  il  T.A.R.  Sardegna  contro  questa  Azienda  per
l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia,  della deliberazione sopra richiamata e
atti  antecedenti  correlati  relativamente  alla  stipula  del  contratto  per  l'acquisto  delle
prestazioni di Nefrologia e Dialisi;

 che oggetto  del  contendere  è l'importo del  tetto  di  spesa assegnato alla  struttura e
determinato nell'allegato Y, nel quale vengono riportati i volumi delle attività e dei relativi
tetti di spesa, il quale per le prestazioni di Nefrologia e Dialisi ha subito una notevole
riduzione rispetto all'anno 2015;

ATTESO  che  il  T.A.R.  Sardegna,  con  ordinanza  n°  230/2016,  (Allegato  A)  depositata  in
Segreteria il 22/09/2016, ha accolto l'istanza cautelare contenuta nel ricorso suindicato, e per
effetto ha sospeso l'efficacia degli atti nelle parti di interesse della ricorrente, ritenendo gli stessi
“comunque lesivi dell'affidamento ingenerato nella riccorrente a seguito dei rapporti giuridici già
instauratisi relativamente al primo semestre 2016”;

PRESO ATTO inoltre che
 con D.G.R. n. 57/7 del 25/10/2016 la Regione ha accolto la richiesta di integrazione del

tetto  di  spesa  assegnato  a  questa  Azienda  con  D.G.R.  n.  67/19  del  29/12/2016,
riconoscendo  l'errore  materiale  nell'indicazione  del  numero  totale  di  prestazioni  da
acquistare  dal  privato  accreditato  effettuato  in  sede  di  predisposizione  della  tabella
riassuntiva del proprio piano preventivo annuale, portando così alla determinazione di
un  tetto  di  spesa  aziendale  insufficiente  a  soddisfare  l'effettivo  fabbisogno  della
popolazione di riferimento;



 con l'atto regionale sopra citato il tetto di spesa è stato portato da € 5.666.977 a € 6.257.258
con un integrazione complessiva pari a € 590.281;

 l'integrazione predetta comporterà una rideterminazione dei volumi di attività e tetti di spesa –
Allegato Y - di tutte le strutture private indicate nell'allegato A) della deliberazione n. 487 del
21/07/2016, in quanto la riduzione predetta ha implicato una riduzione dei volumi di attività e
dei relativi tetti per tutte le strutture e per  tutte le specialità rispetto all'anno 2015;

 che la rideterminazione del tetto di spesa da assegnare alla Struttura “Casa di Cura Madonna
del  Rimedio”,  sulla  base  dell'integrazione  predetta  è  pertanto  da  ricondurre  alla
programmazione  risultante  dal  piano  preventivo  annuale,   che  ha  tenuto  conto  sia  delle
disposizioni  contenute nella D.G.R. n. 55/17 del 17/11/2015 , che della capacità erogativa
della struttura aziendale come evidenziato nella relazione del Direttore dell'U.O.C. Nefrologia
e Dialisi allegata alla presente sotto B); 

RITENUTA  pertanto  la  necessità  di  dover  dare  esecuzione all'ordinanza  n°  230/2016  nei  termini
indicati  dal  Tribunale  Regionale  per  la  Sardegna,  provvedendo  a  sospendere  l'efficacia  degli  atti
impugnati e in modo particolare la deliberazione n. 487 del 21/07/2016 nella parte relativa al rapporto
contrattuale con la struttura ricorrente relativamente al volume di attività e tetto di spesa – Allegato Y
– per le prestazioni di Nefrologia e Dialisi;

RITENUTO inoltre
 a seguito della sospensione predetta e sulla base delle considerazioni sopra evidenziate, di

dover ridefinire il tetto di spesa per le prestazioni di Nefrologia e Dialisi della Struttura “Casa di
Cura Madonna del Rimedio “, prevedendo l'integrazione dello stesso sino all'importo indicato
nel piano preventivo annuale, portandolo da € 1.426.507,98 ad € 1.752.824,00;

 in esecuzione della D.G.R n. 57/7 del 25/10/2016, di dover ridefinire i tetti  di spesa per le
prestazioni delle altre specialità provvedendo all'integrazione degli stessi nei limiti stabiliti dalla
D.G.R. di cui trattasi;

PRECISATO  inoltre che il  sopra citato importo di € 1.752.824, indicato nel piano preventivo anno
2016 si riferisce alla valorizzazione economica del numero delle prestazioni di Nefrologia e Dialisi
programmate  quale  fabbisogno  da  acquisire  dalla  struttura  privata  accreditata  in  relazione  alla
incrementata  capacità  erogativa  delle  medesime  prestazioni  dialitiche  da  parte  della  struttura
pubblica,

CONSIDERATO che
 la struttura ricorrente, in attesa dell'esito del giudizio, non aveva provveduto alla sottoscrizione

del contratto che comprendeva oltre alle prestazioni di nefrologia e Dialisi anche le prestazioni
di Cardiologia, Diabetologia, Fisiokinesiterapia, Laboratorio Analisi, Diagnostica per immagini
e Neurologia;

 che l'integrazione relativa alle altre specialità erogate dalla struttura medesima risulta inserita
nei nuovi prospetti allegati alla presente sotto Y) per farne parte integrante e sostanziale, i
quali  andranno  a  modificare  gli  allegati  Y  approvati  con  la  deliberazione  n.  487  del
21/07/2016; 

 che la modifica dell'atto succitato è limitata esclusivamente alla parte relativa ai  volumi di
attività e tetti di spesa come da nuovi prospetti allegati sotto Y), lasciando immutato lo schema
di contratto approvato con la Deliberazione predetta;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di prendere atto dell'ordinanza del TAR Sardegna n°230/2016 che si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

b) di sospendere, per l'effetto, la deliberazione n. 487 del 21/07/2016, con la quale sono stati
stipulati i contratti con le strutture private accreditate per l'acquisto di prestazioni di specialistica
ambulatoriale per l'anno 2016, esclusivamente nella parte relativa al rapporto contrattuale con
la Casa di Cura Madonna del Rimedio per l'acquisizione delle prestazioni di Nefrologia e Dialisi;

c) di prendere atto della D.G.R. n. 57/7 del 25/10/2016 con la quale la Regione ha provveduto
all'integrazione del tetto di spesa assegnato con D.G.R. n. 67/19 del 29/12/2015 portando lo
stesso da € 5.666.977 ad € 6.257.259 ;

d) di autorizzare la stipula del contratto con la Casa di Cura Madonna del Rimedio secondo lo
schema approvato con l'atto deliberativo n. 487 del 21/07/2016 con nuovi allegati Y, distinti per
singola  specialità,  riformulati  sulla  base  del  piano  preventivo  annuale  per  le  prestazioni  di
Nefrologia e Dialisi e sulla base delle indicazioni regionali per le altre specialità;

e) di  precisare che l'importo  indicato nel  piano preventivo anno 2016 per le  prestazioni  di
Nefrologia e Dialisi, pari a € 1.752.824,00 si riferisce alla valorizzazione economica del numero
delle  prestazioni  di  Nefrologia  e  Dialisi  programmate  quale  fabbisogno  da  acquisire  dalla
struttura privata accreditata in relazione alla incrementata capacità erogativa delle medesime
prestazioni dialitiche da parte della struttura pubblica,

f) di dare atto che la maggiore spesa rispetto al totale degli importi previsti per la Casa di Cura
Madonna del Rimedio negli allegati Y della Deliberazione n. 487 del 21/07/2016 e utile per la
stipula  del  contratto  sopra  indicato  per  l'anno  2016,  ammonta  complessivamente  ad  €
401.094,43, la quale troverà copertura a valere sui seguenti conti economici del Bilancio 2016:

 €  11.554,55 a valere sul conto A502020601 “Acquisti di prestazioni di assistenza
specialistica – laboratori”Autorizzazione UODOR n.1/2016 sub 2 – c.c. Q0208;

 €  23.941,65 a valere sul conto A502020603 “Acquisti di prestazioni di assistenza
specialistica  – attività  di  diagnostica  strumentale  e per  immagini”  Autorizzazione
UODOR n.1/2016 sub 7 – c.c. Q0208;

 €  21.692,77 a valere sul conto A502020605 “Acquisti di prestazioni di assistenza
specialistica – altro” Autorizzazione UODOR n.1/2016 sub 8 e sub 16 – c.c. Q0208;

 €  17.580,27 a valere sul conto A502020607 “Acquisti di prestazioni di assistenza
specialistica – branche a visite” Autorizzazione UODOR n.1/2016 sub 10 e sub 11 –
c.c. Q0208;

 € 326.325,19 a valere sul conto A502020609 “Acquisti di prestazioni di assistenza
specialistica – emodialitica Autorizzazione UODOR n.1/2016 sub14 – c.c. Q0208;

f) di trasmettere  il presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, al
Responsabile  del  Distretto  di  Oristano,  al  Responsabile  dell'Ufficio  legale,  al  Servizio
AA.GG., al Responsabile della struttura Tecnica amministrativa e supporto attività socio-
sanitarie  nonché  al  Servizio  Bilancio  per  l'esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva
competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo               Dott.Giovanni M.L.Mastinu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

